

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng 7 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 02/7/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn xã Hà Bắc

Căn cứ Kế hoạch số 244/KH-UBND ngày 02/7/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 28/6/2025 của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP ngày 06/4/2026 của Chính phủ và Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 11/11/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ tình hình thực tiễn, nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đặc điểm an ninh trật tự cơ sở; Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chi tiết như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

1. Cụ thể hóa toàn diện 07 nhóm nhiệm vụ giải pháp của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng, xác định rõ trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn, đoàn thể xã và hệ thống chính trị tại các thôn trực thuộc trong công tác phi chính phủ nước ngoài (PCPNN).

2. Nâng cao chất lượng, hiệu lực quản lý nhà nước tại cơ sở, tăng cường tính chủ động của địa phương trong việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích các nguồn viện trợ nhân đạo, hỗ trợ phát triển từ các tổ chức PCPNN phục vụ đời sống nhân dân.

3. Phát huy tối đa nguồn lực bên ngoài hỗ trợ cho các chương trình an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, chăm sóc sức khỏe cộng đồng tại xã Hà Bắc, gắn liền với nhiệm vụ giữ vững tuyệt đối an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

Việc quán triệt, phổ biến văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và Thành phố phải đạt tính bao phủ tuyệt đối (100% cán bộ, đảng viên, công chức xã).

Quản lý hoạt động của các tổ chức, cá nhân nước ngoài tại địa bàn chặt chẽ, đúng quy trình, quy định pháp luật; chủ động phòng ngừa "từ sớm, từ xa" các nguy

cơ lợi dụng hoạt động tài trợ để chuyển tải nội dung chính trị phức tạp hoặc vi phạm pháp luật Việt Nam.

Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời và đồng bộ giữa các ngành, đoàn thể, lực lượng công an xã và các thôn trong công tác quản lý và vận động viện trợ.

## **II. CÁC NHIỆM VỤ CỦA KẾ HOẠCH**

### **1. Công tác chính trị tư tưởng, phổ biến, tuyên truyền, quán triệt nâng cao nhận thức**

- **Nội dung:** Tổ chức hội nghị cấp xã quán triệt toàn bộ nội dung Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư, Nghị quyết số 100/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị số 04-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng và Kế hoạch 244/KH-UBND của UBND thành phố.

#### **- Hình thức thực hiện:**

Biên soạn tài liệu ngắn gọn phát trên Đài truyền thanh xã định kỳ tối thiểu 02 lần/tháng, lồng ghép nội dung trong các buổi sinh hoạt chi bộ thôn, họp quần dân chính các thôn.

Đăng tải công khai các quy định về thủ tục tiếp nhận viện trợ, quy chế hoạt động của tổ chức PCPNN trên Trang thông tin điện tử của xã.

- **Chỉ tiêu cụ thể:** 100% cán bộ, công chức cấp xã, bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận các thôn được phổ biến kiến thức pháp luật và nâng cao nhận thức chính trị về công tác PCPNN.

### **2. Quản lý nhà nước, thẩm định và giám sát việc triển khai hoạt động, dự án tài trợ tại địa bàn**

- **Cải cách thủ tục tiếp nhận:** Khi có tổ chức PCPNN hoặc cá nhân nước ngoài đến khảo sát, đề xuất tài trợ, Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì phối hợp với Công an xã tiếp nhận thông tin, hướng dẫn thực hiện đúng quy trình thẩm định, trình cấp có thẩm quyền (UBND TP, Sở Ngoại vụ, Sở Tài chính) phê duyệt theo quy định trước khi thực hiện. Không tự ý tiếp nhận tài trợ khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.

- **Hậu kiểm và giám sát tài chính:** Đối với các chương trình, dự án, phi dự án được duyệt triển khai trên địa bàn: Văn phòng HĐND và UBND, phòng Kinh tế phối hợp với Ban giám sát cộng đồng của xã kiểm tra định kỳ tình hình giải ngân, tiến độ xây dựng hạ tầng hoặc cấp phát quà tặng. Đảm bảo tính minh bạch, đúng đối tượng (ưu tiên hộ nghèo, cận nghèo, người khuyết tật, trẻ em hoàn cảnh khó khăn).

### **3. Bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội tại cơ sở**

- Lực lượng Công an xã là đầu mối chủ trì triển khai biện pháp bảo đảm an ninh:

+ Chủ động nắm tình hình di biến động, lịch trình làm việc của nhân sự thuộc tổ chức PCPNN tại địa bàn; hướng dẫn nhân sự nước ngoài tuân thủ quy định tạm trú, đi lại.

+ Giám sát chặt chẽ nội dung tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền, tài liệu tập huấn (nếu có) của đối tác nước ngoài để phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi truyền đạo trái phép, kích động chia rẽ khối đại đoàn kết hoặc lồng ghép nội dung can thiệp công việc nội bộ của địa phương.

+ Tuyệt đối không để xảy ra các vụ việc phức tạp, điểm nóng ảnh hưởng đến an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

#### **4. Xác định lĩnh vực ưu tiên thu hút và xây dựng danh mục xúc tiến viện trợ**

- UBND xã xác định các lĩnh vực ưu tiên cần tập trung huy động nguồn lực PCPNN giai đoạn 2026-2030, phù hợp với xu thế chung của thành phố:

+ *Nông nghiệp và môi trường*: Dự án hỗ trợ kỹ thuật tăng trưởng xanh, phân loại xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn, ứng phó với biến đổi khí hậu xâm nhập mặn.

+ *An sinh xã hội*: Tài trợ xây dựng nhà đại đoàn kết, hỗ trợ sinh kế cho nhóm yếu thế, bình đẳng giới.

+ *Y tế, giáo dục*: Nâng cấp trang thiết bị y tế cơ sở cho Trạm y tế xã; tài trợ học bổng, thiết bị phòng tin học, ngoại ngữ cho các trường học trên địa bàn.

- Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp nhu cầu từ các thôn để xây dựng "Danh mục các lĩnh vực cần thu hút viện trợ của xã" báo cáo UBND thành phố xem xét, lồng ghép vào kế hoạch xúc tiến chung của thành phố.

#### **5. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ trực tiếp tham mưu**

- Phân công công chức Văn phòng HĐND và UBND xã kiêm nhiệm theo dõi đầu mối công tác đối ngoại và PCPNN nhằm đảm bảo tính liên tục, ổn định.

- Tạo điều kiện tối đa cho cán bộ đầu mối và chỉ huy Công an xã tham gia đầy đủ các lớp tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng quản lý, kỹ năng vận động viện trợ do Sở Ngoại vụ, Công an thành phố hoặc cơ quan cấp trên tổ chức.

### **III. DANH MỤC PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ (GIAI ĐOẠN 2026-2030)**

<b>TT</b>	<b>Tên nhiệm vụ cụ thể</b>	<b>Bộ phận chủ trì</b>	<b>Bộ phận phối hợp</b>	<b>Thời hạn hoàn thành</b>	<b>Kết quả đầu ra dự kiến</b>
<b>1</b>	Ban hành Kế hoạch triển khai	Văn phòng HĐND và	Công an xã, Phòng Kinh tế	Tháng 7/2026	Kế hoạch được ban

	của UBND xã Hà Bắc	UBND xã			hành, gửi UBND TP, sở Ngoại vụ
2	Tổ chức Hội nghị quán triệt, phổ biến văn bản chỉ đạo của Đảng và Thành phố về công tác PCPNN	Văn phòng HĐND và UBND xã	Ban Xây dựng đảng, UBMTTQ VN xã và các đoàn thể CT-XH xã	Quý III/2026	100% cán bộ, công chức xã, thôn được quán triệt.
3	Xây dựng chuyên mục tuyên truyền pháp luật đối ngoại và PCPNN trên hệ thống truyền thanh xã	Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công	Văn phòng HĐND và UBND xã	Thực hiện thường xuyên	Phát thanh tối thiểu 2 lần/tháng; đăng tải trang tin điện tử.
4	Khảo sát, lập Danh mục các lĩnh vực cần thu hút viện trợ của xã Hà Bắc giai đoạn 2026-2030	Văn phòng HĐND và UBND xã	Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội, các thôn trên địa bàn xã	Hoàn thành trong năm 2026, cập nhật hằng năm	Văn bản Danh mục nhu cầu gửi UBND TP (qua Sở Ngoại vụ).
5	Chủ động nắm tình hình, giám sát hoạt động của các tổ chức, nhân sự nước ngoài tại địa bàn	Công an xã	Trưởng thôn các thôn trên địa bàn, BCH Quân sự xã	Thường xuyên	Tình hình an ninh trật tự được giữ vững; không xảy ra sai phạm.
6	Thẩm định, quản lý việc tiếp nhận tài trợ nhân đạo, quà tặng bằng hiện vật hoặc tiền mặt	Phòng Kinh tế	Văn phòng HĐND và UBND xã, Công an xã, Ủy ban MTTQ VN xã	Theo phát sinh thực tế	Hồ sơ xét duyệt đầy đủ; biên bản giao nhận công khai, đúng đối tượng.

7	Tổng hợp kết quả thực hiện, xây dựng báo cáo công tác đối ngoại định kỳ của địa phương	Văn phòng HĐND và UBND xã	Công an xã, Phòng kinh tế, UBMTTQVN xã	Định kỳ hằng năm (trước ngày 15/11)	Báo cáo gửi UBND TP và Sở Ngoại vụ đúng hạn.
---	--	---------------------------	--	-------------------------------------	--

#### IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trực tiếp chỉ đạo, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND thành phố và Đảng ủy xã về hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động PCPNN trên địa bàn.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã có trách nhiệm làm đầu mối điều phối, kiểm tra tiến độ thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận chuyên môn; kịp thời tham mưu cho lãnh đạo UBND xã giải quyết các vấn đề vướng mắc vượt thẩm quyền hoặc cần xin ý kiến hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn cấp trên.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội (Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh): Tích cực phát huy vai trò giám sát của nhân dân tại cơ sở; lồng ghép nội dung tuyên truyền phòng chống tội phạm lợi dụng viện trợ đối ngoại trong các phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

4. Trưởng các thôn trên địa bàn xã: Chịu trách nhiệm quản lý địa bàn trực thuộc, kịp thời báo cáo ngay cho Công an xã hoặc UBND xã khi phát hiện có người nước ngoài hoặc người lạ mặt đến thôn cư trú, tiếp xúc người dân, khảo sát hoặc thực hiện các hoạt động phát quà, từ thiện tự phát chưa qua phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phi chính phủ nước ngoài giai đoạn 2026-2030 của UBND xã Hà Bắc. Yêu cầu các bộ phận chuyên môn, các ban ngành đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Ngoại vụ TP (B/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an xã;
- Lưu: VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Anh Tuấn**